吉林省人工智能学会

关于举办第十五届“北斗杯”全国青少年空天

科技体验与创新大赛吉林赛区选拔赛的通知
各参赛学校：

为大力促进空天科技的普及与推广，面向吉林省内青少年组织北斗卫

星导航、天空地协同遥感、天地一体化通信以及光电科技、人工智能等科

普体验与创意创新活动。现将举办第十五届“北斗杯”全国青少年空天科

技体验与创新大赛吉林赛区选拔赛，现将大赛有关事项通知如下：

一、 吉林赛区组织机构

吉林赛区主办单位：吉林省科学技术协会

共青团吉林省委

中国科学院长春分院

吉林赛区承办单位：吉林省人工智能学会

吉林赛区联合承办单位：吉林省青少年科技中心

吉林省青少年科技教育协会

吉林赛区支持单位：长春师范大学

吉林赛区协办单位：吉林省教育与人工智能融合创新工程研究中心

二、参赛范围

吉林省内在校小学生、初中生、高中生(含中专、中技、职高)、高职生、

本科生、研究生提交大赛官网报名后，审核通过的参赛个人或团体均可参

加。

三、大赛内容

根据各参赛学校报名情况，本次吉林省选拔赛共设 9 个赛项。

1．T1 北斗定位闯关比赛；

2．T2“北斗智慧生活”实践比赛；

3．T3 “北斗智慧时空”创想画；

4．Y1 “北斗智慧时空”创意小论文；

5．Y2 “北斗智慧时空”创意实物；

6．Y3 北斗授时应用创意赛；

7.  Y4. 北斗电力巡检应用挑战赛；

8.  Y5. 北斗应急救援应用挑战赛；

9．Y7. 北斗无人机障碍与编程飞行挑战赛。

四、奖项设置

吉林省人工智能学会
各赛项参赛选手作品按照竞赛成绩依次排序，设一等奖、二等奖、三等奖、

优秀奖。

五、大赛时间与地点

吉林赛区选拔赛时间： 2024 年 7 月 7 日

吉林赛区选拔赛地点：长春师范大学（二道区长吉北线 677 号）

吉林赛区比赛形式：线下比赛

如参赛选手或参赛团队全部人员均未按期到场参赛，视为自动放弃省级选

拔赛成绩，最终分数为 0 分。不获得省级选拔赛奖项。

注：T3 “北斗智慧时空”创想画赛项采取评审专家对全部参赛作品进行

现场评审提交的电子扫描件作品，参赛选手无需现场参加。

比赛日程安排

日期 时间 地点 内容

7 月 6 日 全天

长春师范大学

布置比赛场地

7 月 7 日

07:30-08:10 签到检录

08:30-09:00 开幕式

09:00-16:00 正式比赛

16:00-16:30 闭幕式

六、报道流程

1.参赛报名表

2.个人身份证件（身份证、户口本等表明参赛系本人的证件）

重要提示：参赛报名表及个人身份证件均需随身携带。

七、参赛费用

本次大赛为全国性公益大赛，不收取参赛者的报名费、培训费等费用。期

间产生的交通费、食宿费和人身意外伤害保险等由参赛者自行承担。

八、其他

有关要求及组织安排工作将由吉林赛区组委会在吉林省人工智能学会微

信公众号实时发布，请持续关注。

吉林赛区大赛秘书处：杨老师 0431-81952165

吉林赛区大赛邮箱： jilin@beidoucup.com

吉林赛区监督委员会：0431-85261351

吉林省人工智能学会

2024 年 07 月 03 日

mailto:jilin@beidoucup.com